

(Lovforslag nr. L 120).

### *Skriftlig fremsættelse af forslag:*

#### **Energiministeren** (Poul Nielson):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om statens deltagelse i oliefor-  
syningen.*

(Lovforslag nr. L 118).

I løbet af det sidste tiår har det internationale oliemarkeds struktur ændret sig væsentligt. Strukturændringerne er et resultat af de olieproducerende landes politik, som blandt andet har sigtet på at reducere de multinationale olieselskabers omfattende indflydelse på den internationale oliehandel.

Gennem en række forhandlinger og nationaliseringer har de olieproducerende lande gradvis overtaget en væsentlig del af kontrollen med produktionen og markedsføringen af de nationale olieresourcer. Denne udvikling, som har taget fart siden 1974, har ført til, at over halvdelen af olieproduktionen i OPEC-området i dag markedsføres af de nationale selskaber.

De multinationale olieselskabers andel af det internationale oliemarked er som følge heraf faldet fra ca. 80 pct. i 1974 til ca. 40 pct. i dag, og selskabernes efterspørgsel efter råolie er nu større end tilførslerne af råolie fra deres egne kilder.

Kontrollen med oliemarkedet og prisdannelsen ligger derfor nu i meget høj grad hos de nationale olieselskaber i producentlandene.

I naturlig forlængelse af ønsket om øget indflydelse på produktionen og markedsføringen af de nationale olieresourcer har de olieproducerende landes salgs politik i stigende grad sigtet på handelsaftaler med mindre, uafhængige olieselskaber og nationale selskaber hjemmehørende i forbrugerlandene.

Fra forbrugerlandenes synsvinkel har denne udvikling været af uomgængelig karakter, og mange lande har derfor allerede tilpasset sig de nye markedsvilkår. Også Danmark må aktivt søge at tilpasse sig de ændrede forsyningsvilkår.

Danmark er i dag forholdsvis godt rustet til at klare kortvarige og forbigående mangel-situationer på trods af den store afhængighed

## **45. møde**

Fredag den 16. januar 1981 kl. 10.00

### **Dagsorden:**

#### *1) Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til fiskerikonsulentvirksomhed.

(Lovforslag nr. L 69).

#### *2) Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning [af Annelise Gotfredsen (KF) og Arne Christiansen (V) m. fl.].

(Lovforslag nr. L 98).

#### *3) Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af de midlertidige hastighedsgrænser [af Thorndahl (FP) m. fl.].

(Beslutningsforslag nr. B 33).

### **Meddelelser fra formanden:**

#### **Formanden:**

I skrivelse af d.d. meddeler energiministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om statens deltagelse i oliefor-  
syningen.*

(Lovforslag nr. L 118).

I skrivelse af gårds dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til visse landmænd.*

(Lovforslag nr. L 119).

*Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til nedbringelse af jordbrugerhvervenes renteudgifter.*

[Energiministeren]

af olietilførsler udefra, blandt andet i kraft af opbygningen af nationale olielagre til brug i krisituationer samt deltagelsen i det internationale energisamarbejde (IEA og EF) og de herigennem etablerede gensidige forpligtelser til at deltage i internationale reallokeringer af olieforsyningerne i krisituationer.

Danmark er dog fortsat meget sårbar over for eventuelle længerevarende svigt i olietilførslerne og over for prissvingninger af den størrelsesorden, der karakteriserer spotmarkederne for råolie og olieprodukter. Denne sårbarhed vil i løbet af en årrække aftage i takt med vore igangværende bestræbelser på at omlægge energiforbruget til andre energiformer.

Det er af afgørende betydning for en rolig og afbalanceret økonomisk udvikling, at man søger at opnå den størst mulige stabilitet i olieforsyningerne udefra og i priserne for disse. En stabil udvikling har ikke mindst betydning for planlægningen og gennemførelsen af de ret betragtelige investeringer, der skal foretages for at opnå en mere økonomisk energianvendelse og sikre en udvikling bort fra den oliebaseerede energiøkonomi.

Som et bidrag hertil har staten gennem Dansk Olie & Naturgas A/S med datterselskaber engageret sig i olieforsyningen. Formålet hermed er at bidrage til sikkerhed for forsyningen med råolie og olieprodukter, og man vil derfor blandt andet sigte mod, at indkøbene spredes på flere lande og i videst muligt omfang baseres på langtidskontrakter.

Statens deltagelse i olieforsyningen indledes med kontrakten mellem Dansk Olie & Naturgas A/S og det saudi-arabiske selskab PETROMIN.

Nylige beregninger over de modtagne råolieposter viser efter det oplyste, som omtalt i mit svar af 16. december 1980 på spørgsmål nr. 22 af 13. november 1980 fra det energipolitiske udvalg, at de første seks råolieposter ville have været omkring 127 mill. kr. dyrere, såfremt de var indkøbt på spotmarkedet for råolie i Den arabiske Golf. De første seks råolieposter ville efter det oplyste have været omkring 0,8 mill. kr. dyrere, hvis der havde været tale om indkøb af færdigaffinerede olieprodukter på spotmarkedet i Rotterdam.

Jeg vil imidlertid endnu en gang fremhæve, at de forsynings- og prisstabilitetsmæssige fordele ved kontrakten ikke kan bedømmes ved en kortsigtet sammenligning med priser-

ne på spotmarkedet. Den indgåede aftale med Saudi-Arabien må, som fremtidige aftaler på dette område, først og fremmest ses som et led i bestræbelserne på at etablere et stabilt og langsigtet samarbejde med de olieproducerende lande.

Indgåelsen af aftalen med Saudi-Arabien gav anledning til en debat i tinget i folketingsåret 1979-80. Der blev herunder fremsat ønske om, at der tilvejebringes et lovgrundlag for statens deltagelse i olieforsyningen.

Jeg tilkendegav under debatten, at det også efter regeringens opfattelse kunne være hensigtsmæssigt, at der etableres et direkte lovgrundlag for det statslige olieselskabs oliehandel. Regeringen gav tilsagn om at fremsætte et lovforslag, der fastlægger principper for statens engagement i oliehandel m. v. inden for D.O.N.G.-koncernen, herunder de former, under hvilke folketinget vil blive informeret om de pågældende aktiviteter.

Det foreliggende lovforslag er et resultat af overvejelserne herom.

Jeg skal tillade mig at anmode om en velvillig behandling af lovforslaget.

#### **Landbrugsministeren (Poul Dalsager):**

Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til visse landmænd.*

(Lovforslag nr. L 119).

Lovforslaget er et led i regeringens foranstaltninger med henblik på at yde hjælp til landmænd, der er kommet i økonomiske vanskeligheder. Lovforslaget er et resultat af de drøftelser, regeringen har ført med landbrugets organisationer om krisen i erhvervet.

Efter loven af 9. april 1980 kan der inden for en samlet beløbsramme på 700 mill. kr. ydes statsgaranti for lån til gældssanering.

Det er en betingelse, at landmanden har etableret sig eller foretaget væsentlige investeringer i driftsbygninger med henblik på animalsk produktion i tiden fra 1. januar 1974 til 31. december 1979. Ved gældssaneringen afløses højt forrentet gæld af mere langfristede lån i pengeinstitutterne til lavere rente. Der ydes i de første 3 år af lånets løbetid et rentetilskud på 5 pct. p.a. Fristen for at indgive ansøgning om gældssanering udløb den 31. december 1980.